
 
 

 Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Klášter 

 

(1923) 1945–1990 (1992) 

 

 

Inventář 

 

 

EL NAD č.: 164 

AP č.: 468 

 

 

 

 

 

 

Jana Mašková 

Blovice 2014 



 2 

Obsah 

 
Úvod             str. 

I. Vývoj původce archiválií           3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu          9 

III. Archivní charakteristika archivního fondu                 10 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu                  12 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky                12 

Seznam použitých pramenů a literatury                  13 

 

Příloha           14 

Příloha: Seznam použitých zkratek        14 

 

Inventární seznam          15 

1.  Orgány národního výboru         16 

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna a rady NV     16 

Zápisy ze schůzí komise výstavby        16 

 

2.  Úřad národního výboru          16 

I. Úřední knihy            16 

a) Knihy evidenční          16 

b) Knihy účetní           16 

II. Spisový materiál            17 

a) Registraturní pomůcky           17 

b) Spisy            17 

 

 

 

 

 

 



 3 

I.  Vývoj původce archiválií 

Původci archivního fondu jsou Obecní úřad Klášter (1850–květen 1945), Místní 

národní výbor Klášter (5. květen 1945–24. listopad 1990) a Obecní úřad Klášter (26. listopad 

1990–18. březen 1992). 

Obec Klášter se nachází dva kilometry severně od města Nepomuk, na místě 

vypáleného cisteriáckého kláštera, jehož zbytky tvoří jednu z dominant obce - řadu 

mohutných zdí se zbytky gotických arkád a oken. V katastrálním území obce Klášter se na 

vrchu Zelená Hora nad obcí nalézá stejnojmenný zámek, jenž je další dominantou jak 

Kláštera, tak nedalekého města Nepomuku. 

Obec Klášter patřila v letech 1945–1949 do správního okresu Přeštice. Podle vládního 

nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organisaci okresů v českých zemích, se obec Klášter 

s účinností od 1. února 1949 stala součástí okresu Blovice. Po reorganizaci státní správy 

v roce 1960 příslušela do nově vzniklého okresu Plzeň-jih, do kterého patřila až do ukončení 

činnosti úřadu národního výboru v roce 1990. 

Po skončení druhé světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/ 1944 Úředního 

věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení místních 

národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci stanovila vláda 

prostřednictvím nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, které 

bylo částečně pozměněno vládním nařízením č. 44/1945. To určovalo, že se v každé obci měl 

ustavit místní národní výbor. Místní národní výbor převzal dnem svého ustavení pravomoc, 

kterou mělo dosud obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. 

  Směrnice ministerstva vnitra č. 6 z roku 1945 a na ni navazující Prozatímní 

organizační řád místních národních výborů z roku 1947 určily vnitřní složení výborů, jejich 

pravomoci, způsoby vedení hospodaření a vedení a podepisování některých druhů písemností. 

Tyto dokumenty rozlišovaly národní výbory na: a) volený sbor složený z členů národního 

výboru a jeho složky (rada, předseda, referenti a komise) a b) úřad národního výboru. Národní 

výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v obvodu 

své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným 

orgánem. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě a zároveň byla 

uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. 

Stanovení vnitřní organizace a způsobu, jakým mají národní výbory vykonávat svou 

působnost, byly v pravomoci ministra vnitra. 



 4 

Postupně, po celou dobu existence národních výborů, byly vydány stovky norem, které 

určovaly podmínky pro činnost národních výborů, jejich složek, zřizovaných organizací apod. 

Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o 

nejdůležitějších záležitostech obce. Volilo další orgány národního výboru, především radu, 

která vykonávala zejména rozhodnutí pléna. Poradním orgánem rady byly komise, které 

volilo plénum národního výboru a které neměly rozhodovací pravomoc. 

Poprvé se v obci Klášter sešel národní výbor na svém jednání 5. května 1945, kdy bylo 

jmenováno 17 členů místního národního výboru. Předseda na tomto zasedání ustaven nebyl. 

Poprvé se o úvaze volby předsedy národního výboru píše až v zápise č. 4 z dopoledního 

jednání národního výboru, které se uskutečnilo 12. května 1945. Na večerním jednání 

konaném téhož dne, na které byli svoláni všichni obyvatelé obce, podali dosavadní členové 

národního výboru resignaci. Aklamací byl zvolen nový čtrnáctičlenný národní výbor, polovina 

jeho členů byla z řad dělnictva, ve druhé polovině pak byly zastoupeny ostatní složky, z toho 

zemědělci měli třetinové zastoupení. Předsedou byl ze členů NV zvolen František Musil. Na 

tomto jednání byla ustavena i trestní komise. Další komise - zemědělská, byla ustavena až 21. 

května 1945. Na tomto zasedání rada rovněž rozhodla o předání zápisové knihy, ve které byly 

původně vedeny zápisy z jednání národního výboru, trestní komisi, aby měla kam 

zaznamenávat svá jednání.  

Pětičlenná rada národního výboru byla ze členů NV zvolena až na jednání 3. června 

1945. Místo bezpečnostní komise byl jmenován bezpečnostní referent a ke komisím 

zemědělské a trestní, která převzala i funkci komise pracovní, přibyly nově ustavené komise 

školská spojená s tělovýchovnou, stavební spojená se sociální, bytovou a zdravotní, 

hospodářská a finanční.  

Národní výbor se scházel v hostinci Eduarda Otce, kde před vznikem národního 

výboru probíhaly i schůze obecního úřadu. Pro své úřadování si národní výbor upravoval 

místnost v hasičské kůlně, ale zda tam úřadoval a scházel se, není z dochovaného materiálu 

zřejmé. 

V červenci roku 1945 byla v obci Klášter založena Československá strana lidová. Její 

předseda, do té doby člen národního výboru, pod pohrůžkou rezignace na funkci v národním 

výboru, požadoval sedmičlenné zastoupení své strany v národním výboru. Kvůli paritnímu 

zastoupení politických stran v národním výboru byly strany svolány k dohodě. Ta se 

neuskutečnila a tak v obci dne 9. října 1945 proběhly nové volby. Při nich bylo jmenováno 15 

členů národního výboru. Všichni byli členy Komunistické strany Československa. K ustavení 

předsedy, pětičlenné rady a referentů se národní výbor sešel poprvé v nově upravené místnosti 



 5 

obecního domku. Předsedou národního výboru byl jmenován Václav Klesa. Bylo ustaveno 14 

komisí – finanční, vyšetřující, zemědělská, stavební, osvětová, školská, zásobovací, 

vyživovací, bytová – pracovní – sociální, repatriační, lesní, bezpečnostní, volební a honební.  

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na 

podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního shromáždění, bylo složení národních 

výborů obnovováno podle těchto voleb. Volby v obci  Klášter  se uskutečnily 19. května. Jaké 

bylo rozložení mandátů mezi jednotlivé strany není z dochovaných archiválií zjevné, avšak 

stran zastoupených ve výboru bylo více, protože byly vyzvány, aby se mezi sebou 

neosočovaly napadáním v novinách. Předsedou národního výboru byl jmenován Václav 

Klesa, dále byli ustaveni dva náměstci, tři členové rady a komise. V červnu roku 1946 byla 

dodatečně jmenována ještě referentka pro otázky venkovských žen Anna Otcová. 

Ihned 25. února 1948 byl v obci ustaven akční výbor Národní fronty, jeho předsedou 

byl jmenován Václav Klesa, který byl v březnu roku 1948 nahrazen Matějem Míkou. Akční 

výbor zorganizoval personální čistku národního výboru, při které museli výbor opustit dva 

z jeho dosavadních členů.  

Do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, měly 

dosavadní právní normy týkající se národních výborů ve většině případů prozatímní charakter. 

Ústava definovala národní výbory jako „nositele a vykonavatele státní moci v obcích, 

okresech a krajích“ a jejich existenci právně zakotvila jako nedílnou součást státního zřízení 

České socialistické republiky. 

Na základě reformy provedené zákonem č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení, byl od 1. 

ledna 1949 zřízen kraj Plzeňský, jehož součástí se stala i obec Klášter. Zároveň byla vládním 

nařízením č. 3/1949 Sb., o územní organisaci okresů v českých zemích, provedena 

reorganizace okresů. Nově byl zřízen okres Blovice a od 1. února 1949 se obec Klášter stala 

jeho součástí.  

V roce 1949 byl mj. vydán zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. Na jeho základě byla 

v Plzeňském kraji určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Obec 

Klášter byla od 1. ledna 1950 zařazena do matričního obvodu Dvorec.  

V dubnu 1950 proběhla podle § 27 odst. 1 vládního nařízení č. 14/1950 Sb., o 

organizaci místních národních výborů, reorganizace MNV Klášter. Ustavující schůze 

zreorganizovaného národního výboru se konala 22. dubna 1950, na ní byl předsedou 

národního výboru z jeho členů opět jmenován Václav Klesa, dále byla ustavena rada. Na 

základě výše uvedeného vládního nařízení byly nově národní výbory rozděleny do čtyř 

kategorií podle počtu obyvatel a od toho se odvíjely jejich kompetence. Obec Klášter 



 6 

s počtem 738 obyvatel byla zařazena do II. kategorie. 

V roce 1950 bylo v obci Klášter založeno jednotné zemědělské družstvo. 

Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně uvolněných funkcionářů. Tajemník byl 

výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal jeho předsedovi a radě; řídil se jejich 

pokyny, zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady MNV, působil jako politický a odborný 

poradce a pomocník MNV a to zejména v oblasti zemědělské výroby; za svou činnost 

odpovídal i předsedovi a tajemníkovi nadřízeného ONV. Poprvé v Klášteře byl tajemníkem 

národního výboru ustaven na schůzi 21. února 1952 Alois Hanzlík.  

Na schůzi pléna 14. června 1952 rezignoval na funkci předsedy Václav Klesa, novým  

předsedou byl jmenován Václav Tyrpekl. První ženou činnou v národním výboru byla 

předsedkyně výboru žen Anna Otcová, která byla od 3. července 1952 zároveň i členkou rady. 

Členky výboru žen měly být zařazovány i do komisí národního výboru.  

V roce 1953 se tajemníkem MNV Klášter stal Chodora. Jeho příchodem do funkce se 

zlepšila práce národního výboru a i z dochovaných zápisů z jednání je toto zlepšení patrné.  

Do existence národních výborů významně zasáhlo v roce 1954 přijetí zákona č. 

12/1954 Sb., o národních výborech, zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, zákona č. 

14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 

první volby do národních výborů. Dosud byli členové národních výborů jmenováni okresním 

národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté, referentský systém 

byl zrušen. Pro první volby, ve kterých byli podle zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do 

národních výborů členové národních výborů voleni všemi občany, byl Klášter rozdělen na 9 

volebních obvodů. Z nich 7 bylo vytvořeno v obci a 2 volební obvody byly zřízeny u vojenské 

posádky na Zelené Hoře. Za každý volební obvod při nich byl zvolen jeden člen národního 

výboru, který ve svém volebním obvodu obdržel nejvyšší počet hlasů. Sociální složení 

národního výboru bylo následující - 4 dělníci, 4 členové jednotného zemědělského družstva, 1 

samostatný zemědělec. V devítičlenném výboru byly i dvě ženy. Předsedou byl na ustavující 

chůzi, která se odbývala 27. května 1954, zvolen Václav Tyrpekl, tajemníkem František 

Hudeček. Zároveň byli zvoleni předsedové stálých komisí MNV. 

Tehdy působily u národního výboru tři stálé komise, a to hospodářsko technicko-

zemědělská, finančně rozpočtová a kulturně osvětová-zdravotní. K nim byla v průběhu roku 

ustavena ještě komise pro zvelebení obce. 

V listopadu 1955 rezignoval na funkci předsedy MNV Václav Tyrpekl a na jeho post 

byl znovu zvolen Václav Klesa. 



 7 

Další volby se konaly na základě zákona č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje 

zákon o volbách do národních výborů. Z těchto voleb, konaných 19. května 1957, vzešel 

národní výbor následujícího sociálního složení – 6 dělníků, 5 členů jednotného zemědělského 

družstva a 1 samostatný rolník. Předsedou byl opět zvolen Václav Klesa a tajemníkem Václav 

Hudeček. Dále byli zvoleni 3 členové rady, stálé komise a jejich předsedové a členové. Od 

květnových voleb v obci fungovaly následující stálé komise – zemědělská, finančně 

rozpočtová, zdravotní, technická – bytová. 

V polovině roku 1960 byly na území státu provedeny územní změny, které se dotkly i 

Kláštera. S účinností od 1. července 1960 došlo na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním 

členění státu, k reorganizaci krajů a sloučením Plzeňského a Karlovarského vznikl kraj 

Západočeský. Zároveň došlo ke zřízení nového okresu Plzeň-jih, do něhož byly zahrnuty 

nejen obce spadající pod správu stávajícího ONV Blovice, ale i část obcí spadajících do té 

doby pod správu ONV Přeštice a ONV Stod.  

Další volby do MNV se konaly podle nového územního uspořádání dne 12. června 

1960 na celém území státu. V souladu se zákonem č. 39/1960 Sb., o volbách do národních 

výborů, se do národních výborů místo členů volili poprvé poslanci. Zákon č. 65/1960 Sb., o 

národních výborech upravil působnost MNV. Zároveň bylo volební období prodlouženo 

Ústavou Československé socialistické republiky z původních tří na čtyři roky. 

Po těchto volbách vzešel z hlasování občanů nový národní výbor, v jeho čele stanul 

jako předseda Josef Rota. Od ledna následujícího roku se stala tajemnicí národního výboru 

Marie Šašková. Pro nedostatek pramenů jak v tomto archivním fondu, tak ve fondech ONV 

Blovice a ONV Plzeň-jih nelze zrekonstruovat složení celého výboru. Pro období 

následujících deseti let je ve fondu zastoupeno jen nepatrným zlomkem archiválií. 

Ústavním zákonem č. 75/1963 Sb., o skončení volebního období Národního 

shromáždění, Slovenské národní rady a národních výborů, bylo k 12. červnu 1964 ukončeno 

volební období orgánů zvolených v roce 1960. Z archiválií, které jsou součástí archivního 

fondu MNV Klášter vyplývá, že ve funkcích předsedy ani tajemníka MNV nedošlo od 

minulého volebního období k žádné změně. 

Na základě zákona č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, 

Národního shromáždění a Slovenské národní rady, měly být volby provedeny nejpozději do 

konce roku 1969. Nakonec bylo volební období prodlouženo Ústavním zákonem č. 117/1969 

Sb. ze dne 15. října, o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad a 

Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů, do 31. 

prosince 1971. Ústavní zákon č. 43/1971, kterým se mění čl. 86 Ústavy a čl. 30 a 103 



 8 

ústavního zákona o československé federaci prodloužil volební období trvale na pět let. 

Na ustavujícím plenárním zasedání 16. prosince 1971 byl předsedou zvolen opět Josef 

Rota, tajemníkem Marie Šašková. Dále byl zvolen místopředseda a dva členové rady. Zároveň 

byla ustavena komise ochrany veřejného pořádku a tři aktivy - finanční a plánovací, kulturní, 

zdravotní a sociální, technický a pro výstavbu  

Po všeobecných volbách do zastupitelských sborů konaných ve dnech 22.-23. října 

1976 byl na plenárním zasedání MNV zvolen jako předseda národního výboru Ing. Vladimír 

Chod, jako tajemník Zdeněk Musil ml. a další tři členové rady. Dále byli zvoleni členové a 

předsedové komisí. V té době u MNV pracovaly komise pro ochranu veřejného pořádku, 

komise technická a stavební, komise sociální, kulturní a školská.  

Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 byl na plenárním 

zasedání 26. června 1981 do funkce předsedy zvolen Josef Rota, místopředsedou Václav 

Kotous, tajemníkem Jaroslav Málek a další dva členové rady. Zároveň byly ustaveny opět tři 

komise národního výboru. 

Poslední řádné volby do MNV Klášter se konaly ve dnech 23. a 24. května 1986. 

Po těchto volbách byl plenárním zasedáním dne 6. června 1986 ze 13 poslanců 

předsedou zvolen Ing. Josef Meissl, tajemníkem Jaroslav Berka, dále byli zvoleni tři členové 

rady a předsedové komisí – ochrany veřejného pořádku, školská, kulturní a sociální, technická 

a stavební. 

 Koncem 80. let 20. století došlo ke změně politické situace v republice. Na tuto změnu 

reagovala řada nové vydaných zákonů, která postupně vedle k ukončení existence soustavy 

národních výborů v tomto státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolání 

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno složení 

národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem. 

 Součástí archiválií, které tvoří archivní fond MNV Klášter, nejsou zápisy z pléna a 

rady od druhé poloviny roku 1989 do konce činnosti národního výboru. A protože zápisy 

z tohoto období nejsou dochovány ani v archivním fondu ONV Plzeň-jih, nelze zjistit, zda a 

kdy došlo v Klášteře k dohodě s Občanským fórem a k výměně některých poslanců, členů 

KSČ, za nestraníky.  

Po vydání zákona České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním zřízení), 

Místní národní výbor  Klášter k  24. listopadu 1990 zanikl. Správu obce převzal nově vzniklý 

Obecní úřad Klášter. 

 

 



 9 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

Archivní fond obsahuje archiválie původců, kterými byly Obecní úřad Klášter 

(archiválie z let 1923–1945), Místní národní výbor Klášter (archiválie z let 1945–1990) a 

Obecní úřad Klášter (archiválie z let 1990–19920). Časové rozmezí archivního fondu MNV 

Klášter je (1923) 1945–1990 (1992). 

První část archivního fondu, fascikl spisů týkajících se voleb z roku 1976, byla do 

Okresního archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předána MNV v Klášteře dne 10. března 

1982 bez předávacího protokolu. Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod číslem 

přírůstku 658. 

Další část archivního fondu, 7 knih z let 1968–1976, 18 fasciklů archiválií z let 1946–

1986 a 12 kusů razítek z roku 1985, byla do Státního okresního archivu Plzeň-jih se sídlem 

v Blovicích předána na základě skartačního řízení u MNV Klášter dne 5. února 1992 (OA 

31/92-Spf.). Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 861. 

Obecním úřadem  Klášter byly 31. října 1997 předány do archivu 3 balíky archiválií 

z let 1977–1992 (SOkA 345/97-Spf.). Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 

1330. 

V roce 2002 proběhla u Obecního úřadu  Klášter odborná dohlídka spisové služby, na 

jejímž základě převzal archiv dne 4. října 2002 mj. i 1 balík dokumentů MNV Klášter z let 

1964–1992 (SOkA 496/02-Spf.). Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 

245/02. 

Poslední část archivního fondu, úřední kniha z  1923–1989 a karton archiválií z let 

1964–1989, byla do SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předána na základě skartačního 

řízení u ObÚ Klášter dne 13. května 2011 (SOAP/050-0294/2011). Do knihy přírůstků byly 

archiválie zapsány dne 1. června 2011 pod č. př. 46/2011. 

Knihy a spisy byly u původce ukládány v kanceláři úřadu v dřevěných skříních. 

MNV se při ukládání spisů neřídil žádným vždy pro příslušné období platným 

celostátně vydaným spisovým plánem, spisům nebyly přidělovány ukládací znaky. Písemnosti 

byly zapisovány do podacího deníku a poté byly spisy ukládány do pořadačů a v nich byly 

řazeny vzestupně podle čísel jednacích. 

Archiválie určené k předání do archivu byly vybrány podle příslušných předpisů a 

skartačních řádů pro národní výbory. 

 

 

 



 10 

III.  Archivní charakteristika archivního fondu  

Archivní fond MNV Klášter z let (1923) 1945–1990 (1992) obsahuje celkem 10 knih 

z let (1923) 1945–1989, 1 podací protokol z let 1977–1990 (1992) a 4 kartony spisů z let 

1945–1990 (1992). 

Část archivního fondu byla uspořádána formou prozatímního inventárního seznamu 

pracovníkem Okresního archivu Plzeň-jih v Blovicích Bohumilem Zbořilem v roce 1992 (AP 

č. 284). V tomto roce bylo uspořádáno 7 knih z let 1968–1975, 2 kartony spisů z let 1946–

1986 a 12 razítek z roku [1985], o celkovém rozsahu 0,25 bm. Třídění a pořádání archivního 

fondu bylo provedeno podle Základních pravidel pro zpracování archivního materiálu, 

vydaných Archivní správou Ministerstva vnitra roku 1958. Archiválie fondu byly rozděleny 

na knihy, spisový materiál a přílohu. Každé z knih bylo přiděleno samostatné inventární číslo. 

Spisový materiál zahrnoval pouze spisy, u nich byla inventární jednotka vytvořena každým 

oddílem spisů. Přílohu tvořily otisky 12 kusů razítek. V roce 2014 archivní fond pořádala a 

zpracovala k němu inventář Jana Mašková. 

Při inventarizaci fondu sloužil zpracovatelce jako základní metodický návod 

Metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním 

oblastním archivu v Plzni, č. j. SOAP/006-3120/2007. 

Z výše uvedeného metodického pokynu vychází i rozdělení archivního fondu MNV 

Klášter na oddíl 1. Orgány národního výboru a 2. Úřad národního výboru. Oddíl 1. Orgány 

národního výboru obsahuje zápisy ze schůzí pléna a rady MNV a zápisy ze schůzí komise 

výstavby. Oddíl 2. Úřad národního výboru je rozdělen na část věnovanou úředním knihám a 

část věnovanou spisovému materiálu. Úřední knihy jsou dále rozděleny na knihy evidenční a 

účetní. Knihy evidenční jsou zastoupeny jednou knihou inventární, účetní knihy jsou 

zastoupeny knihami výdajů, příjmů a pokladními deníky. Spisový materiál je rozdělen na 

registraturní pomůcky a spisy. Mezi registraturní pomůcky je zařazen podací protokol. 

Pododdíl spisy obsahuje archiválie ve spisové podobě rozdělené věcně. 

Protože, jak již bylo poznamenáno v  II. kapitole, pracovníci MNV se při výkonu 

spisové služby spisovým řádem řídili velmi nedůsledně – vedli pouze podací protokoly a 

přidělovali č. j. podle těchto protokolů, bylo pro pořádání spisů využito umělé schéma pro 

pořádání spisů archivních fondů místních národních výborů obsaženém výše citovaném 

pokynu. 

Prius archivního fondu MNV Klášter je kniha zápisů ze schůzí obecního 

zastupitelstva, pléna a rady (inv. č. 1) s časovým rozsahem (1923) 1945–1960. Jedná se o 

společnou knihu, v níž byly v letech 1923–1960 vedeny zápisy ze schůzí dvěma původci, a to 



 11 

od 21. května 1923 do 11. února 1945 vedl zápisy do knihy Obecní úřad Klášter a od 5. 

května 1945 do 3. května 1960 vedl zápisy v knize MNV Klášter. V archivním fondu MNV 

Klášter zůstala kniha uložena z důvodu převažujících zápisů vedených MNV Klášter. 

Posterius v archivním fondu MNV Klášter je podací protokol (inv. č. 13) s časovým 

rozsahem 1977–1990 (1992). Jedná se o společnou knihu, v níž byly v letech 1977–1992 

vedeny zápisy dvěma původci, a to od 5. ledna 1977 do 23. listopadu 1990 MNV Klášter a od 

26. listopadu 1990 do 18. března 1992 Obecním úřadem Klášter.  

U archiválií oddílu I. Orgány NV jsou inventární jednotky tvořeny následujícím 

způsobem: kniha zápisů jednoho orgánu NV tvoří samostatnou inventární jednotku. U zápisů 

vedených v podobě spisů jsou pod jednu inventární jednotku zahrnuty zápisy jednoho orgánu 

národního výboru za celé dochované období. U registraturních pomůcek tvoří inventární 

jednotku každý svazek, u spisů pak byla vytvořena každým věcným oddílem spisů. 

Jazykem celého archivního fondu je čeština. 

Po formální stránce je archivní pomůcka vyhotovena podle Metodického pokynu 

ředitele Státního oblastního archivu v  Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek, č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím k dodatku 

metodického pokynu z roku 2014 č. j. SOAP/006-01300/2014 a metodickému návodu č. 

1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra čj. MV-46913/AS-1/AS-

2013 ze dne 17. dubna 2013, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování 

archiválií. 

Archivní fond je z  hlediska úplnosti materiálu považován za mezerovitý. Chybí 

zápisy ze schůzí pléna a rady od poloviny roku 1960 do konce roku 1970, podací protokoly 

z let 1945–1976 a účetní knihy z let 1965–1967. Až na výjimky chybí téměř veškerý spisový 

materiál z let 1945–1970. Z činnosti obnoveného MNV z období září až listopad 1990 se 

dochoval podací protokol (inv. č. 13), ve spisovém materiálu jsou uloženy záznamy daně 

domovní (inv. č. 41), daně domovní z garáže (inv. č. 42), daně z příjmů (inv. č. 43), daně 

zemědělské (inv. č. 44), dále poplatky ze psů (inv. č. 46) a předpis poplatků a povolení (inv. č. 

47). 

Před vlastní inventarizací archivního fondu došlo k  jeho fyzickému vyčištění a 

zabalení knih do balicího papíru. 

 Archivní fond je poškozen pouze ve třech případech, kdy inv. č. 1 je poškozeno 

prachem a inv. č. 11 a 12 jsou uvolněna z vazby. 

U inv. č. 60 (seznam veřejných a soukromých studní) je datace archiválií určena 

odhadem a je uvedena v hranatých závorkách. 



 12 

V inv. č. 1 jsou mezi zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, veřejných schůzí, pléna 

a rady z let (1923) 1945–1960 uvedeny i zápisy ze schůzí finanční komise z let 1946–1950, 

zápisy ze schůzí stavební komise z let 1945–1947, technické komise ze 13. září 1949, 

technické stavební komise ze 17. července 1950, kontrolní komise ze 7. listopadu 1950 a 

zápisy ze schůzí místního akčního výboru z roku 1948. 

 Před zpracováním byla celková metráž archivního fondu 0,96 bm. Po inventarizaci, 

vyřazení duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy je nynější metráž archivního fondu 0,65 

bm, z toho připadá 0,16 bm na úřední knihy, 0,05 bm na podací protokol a 0,44 bm na 

kartony. 

Vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu bylo v 

archivním  fondu  provedeno protokoem o vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu 

přehodnocení významu č. j. SOAP/050-0449/2014  dne  20. srpna 2014.  Vyřazeno  bylo  0,31 

bm  archiválií  z  let [1970]–1990. Protokol je součástí spisu o archivním fondu.  

Archivní fond je uložen ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 

Z části 1. Orgány národního výboru stojí za pozornost zejména zápisy z plenárních 

zasedání a zápisy ze schůzí rady, které podávají informace o vývoji obce a mj. poskytují také 

informace o rozvoji kulturní a sportovní činnosti v obci. Přehled o ekonomickém vývoji a 

hospodaření obce poskytuje mezerovitá řada účetních knih a archiválie týkající se rozpočtů a 

daňových záležitostí. 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

V roce 2014 ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích archivní 

fond Místní národní výbor Klášter uspořádala a archivní pomůcku vyhotovila Jana Mašková. 

 

V Blovicích dne 31. prosince 2014      …………………………… 
Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

Seznam použitých pramenů a literatury 

a) Prameny 
 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, MNV Klášter, Zápisy ze schůzí obecního 
zastupitelstva, pléna, rady a veřejných schůzí, inv. č. 1. 
 

 

b) Literatura 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha: 1949 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 
v letech 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129-153. 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj organizace a působnosti národních výborů na území České 
republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: od 
počátku státu po současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

Příloha  

Seznam použitých zkratek 
 

Akce „Z“     akce zvelebení 

AP      archivní pomůcka 

bm       běžný metr 

č. j.      číslo jednací 

čl.      článek 

č. p.      číslo popisné 

č. př.       číslo přírůstku 

evid. jedn.      evidenční jednotka 

inv. č.      inventární číslo 

kar      karton 

KSČ      Komunistická strana Československa 

NV      národní výbor 

ObÚ      obecní úřad 

OA      okresní archiv 

ONV      okresní národní výbor 

PEvA       program pro evidenci archiválií 

resp.      respektive 

ppr      podací protokol 

Sb.      sbírka 

SOA       státní oblastní archiv 

SOAP       Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA      státní okresní archiv 

Ú. l.       Úřední list 

ukn       úřední kniha 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I N V E N T Á R N Í   S E Z N A M 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 16 

Inv. č.   Obsah                               Časový rozsah      Evid. jedn. č. 

 

1. Orgány národního výboru 
 
1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna,  (1923) 1945–1960  ukn 1 

rady a veřejných schůzí MNV 
Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva  
21. 5. 1923–11. 2. 1945 
Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí MNV 
5. 5. 1945–3. 5. 1960  
Zápisy ze schůzí finanční komise 
1946–1950 
Zápisy ze schůzí stavební komise 
1945–1947 
Zápis ze schůze technické komise 
13. 9. 1949 
Zápis ze schůze technické stavební komise 
17. 7. 1950 
Zápis ze schůze kontrolní komise 
7. 11. 1950 
Zápisy ze schůzí místního akčního výboru 
1948 

2 Zápisy ze schůzí pléna     1971–1989  kar 1 

3 Zápisy ze schůzí rady      1971–1980  kar 1 

3 Zápisy ze schůzí rady      1981–1990  kar 2 

4 Zápisy ze schůzí komise výstavby    1971–1981  ukn 2 

 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

a) Knihy evidenční 
 
5         Inventární kniha MNV     1977–1986  ukn 3 
 
 
b) Knihy účetní 

 
6 Kniha příjmů       1970–1975  ukn 4 

7 Kniha výdajů       1968   ukn 5 

8 Kniha výdajů       1970–1975  ukn 6 

9 Kniha výdajů       1976   ukn 7 



 17 

Inv. č.   Obsah                               Časový rozsah      Evid. jedn. č. 

 

10 Pokladní deník      1968–1972  ukn 8 

11 Pokladní deník      1973–1975  ukn 9 

12 Pokladní deník      1976   ukn 10 

II.     Spisový materiál 
a)  Registraturní pomůcky 

 

13 Podací protokol      1977–1990 (1992) ppr 1 
 5. 1. 1977–23. 11. 1990 místní národní výbor 
 26. 11. 1990–18. 3. 1992 obecní úřad 
 

b) Spisy 

 Volby 

14 Volební programy      1971–1985  kar 2 

15 Volby do zastupitelských sborů    1976–1986  kar 2 

  

Organizace činnosti národního výboru 

16 Organizační řády MNV     1983, 1987  kar 2 

17 Jednací řád MNV      1987   kar 2 

18 Složení aparátu MNV      1963–1986  kar 2 

19 Zřizovací listina osvětové besedy    1987   kar 2 

20 Statut osvětové besedy     1975, 1990  kar 2 

21 Plány práce pléna, rady a komisí    1984–1990  kar 2 

22 Socialistické závazky      1970–1987  kar 2 

23 Statistické výkazy a přehledy     1977–1990  kar 2 

24 Akce „Z“- dohody, měsíční hlášení    1973–1976  kar 2 

25 Kolektivní smlouvy      1989–1990  kar 2 

 

 Kontrolní činnost 

26 Kontroly u NV prováděné nadřízenými orgány  1983–1990  kar 3 

27 Kontrola nad prováděním sociální péče u MNV  1983–1990  kar 3 

28 Kontrola zabezpečení úkolů požární ochrany  1987   kar 3 

29 Revize hospodaření u osvětové besedy   1983–1990  kar 3 



 18 

Inv. č.   Obsah                               Časový rozsah      Evid. jedn. č. 

 

30 Periodická revize hospodaření    1986–1989  kar 3 

 

 Názvy ulic a veřejných prostranství 

31 Přidělení čísla popisného – chata E 10   1987   kar 3 

 

 Spisová služba, archivnictví 

32 Spisová služba      1986–1989  kar 3 

  

Evidence a správa majetku 

33 Evidence hrobů, poplatky     1970–1984  kar 3 

34 Inventáře obecního majetku     1979–1990  kar 3 

35 Přihlášky válečných škod     1945–1946  kar 3 

36 Národní správa - Šmerákův mlýn    1950   kar 3 

 

Finanční hospodaření 

37 Rozpočty MNV      1979–1983  kar 3 

37 Rozpočty MNV      1984–1989  kar 4 

38 Rozpočty osvětové besedy     1976–1990  kar 4 

39 Rozbory hospodaření      1984–1987  kar 4 

40 Účetní uzávěrka obce      1945–1948  kar 4 

 

 Místní daně a poplatky 

41 Daň domovní       1979–1990 (1992) kar 4 

42 Daň domovní za garáže     1985–1990  kar 4 

43 Daň z příjmů       1987–1990  kar 4 

44 Daň zemědělská      1979–1990  kar 4 

45 Daň z rybářských lístků     1980–1989  kar 4 

46 Poplatky ze psů      1978–1990  kar 4 

47 Předpis poplatků a povolení     1980–1990  kar 4 

 

 Výstavba 

48 Výstavba šedesáti bytových jednotek Nepomuk  1990   kar 4 



 19 

Inv. č.   Obsah                               Časový rozsah      Evid. jedn. č. 

 

49 Odchovna mladého dobytka     1990   kar 4 

50 Pokládka kabelů      1990   kar 4 

51 Venkovní kanalizace      1990   kar 4 

52 Zahájení kolaudačního řízení     1990   kar 4 

    

  

 Zemědělská půda 

53 Převody pozemků      1967, 1971  kar 4 

54 Výkaz náhradních pozemků     1969   kar 4 

55 Pozemkové úpravy pozemků - Velkostatek Zelená Hora 1946–1949  kar 4 

56 Vynětí ze zemědělského půdního fondu   1967–1990  kar 4 

57 Změny využití půdy      1986–1987  kar 4 

58 Hlášení změn ve využití půdy    1965–1972  kar 4 

 

 Vodní hospodářství  

59 Odběr povrchové vody     1987   kar 4 

60 Seznam veřejných a soukromých studní   [1980]   kar 4 

61 Rybník a jez (opravy a čištění)    1960–1980  kar 4 

 

 Ochrana životního prostředí 

62 Ochrana zeleně      1977–1979  kar 4 

63 Rekonstrukce parku      1974–1984  kar 4 

 

 Sociální péče 

64 Seznamy důchodců - poskytnutí příspěvku   1986–1990  kar 4 

65 Výpomoc nemohoucím občanům    1988–1989  kar 4 

66 Soubor opatření k zajištění péče o staré občany  1990   kar 4 

 

 

 

 

 



 20 

Název archivní pomůcky:    Místní národní výbor Klášter 

Značka archivního fondu:   MNV Klášter 

Časové rozmezí:    (1923) 1945–1990 (1992) 

Počet evidenčních jednotek:  15 (10 úředních knih, 1 podací protokol, 4 

kartony) 

Počet inventárních jednotek:    66 

Rozsah v bm:  0,65 

Stav ke dni:      31. 12. 2014 

Zpracovatel archivního fondu:  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky:   Jana Mašková 

Počet stran:      20 

Počet exemplářů:    5  

Schválila:      Mgr. Petra Martínková 

dne 31. 12. 2014- č. j. SOAP/050-0708/2014 
 

 

 

 

      

  

 

  

 
 
 
 
 


